§. I.

3. Confirmatio. In primis homo aedificios non curat sua vita, & pessimas conuentudines, Ponamus peccatorum verbi, gr. luxurium (eadem autem ratio est de blasphemis, ebriosis, iracundis, & aliorum vitorum ceno immeritis) ita ad sacram tribunal venientibus ad ultima confessione de septenis, duodenis, aut vicenis lapsibus se acculat. Quarit sacer conscientia Arbitri, a quo tempore tam turpi malo laboraret, respondet: a triennio, quadriennio, quinquennio. Et semper tam gravibus peccatis Deum offendit? Semper; sic me abripuit prava conuentudo! Ergo necesse est, mi Bonae, ut tandem et conuentudine mergas, illi, quae vincenda opportuna remeda ferio adhibeas; ejusmodi remeda sunt, pravas occasiones cane pejus & angue fugere, pro singulis lapsibus voluntariam penitentiam, ut dieu e-furialem in pane & aqua aut aliis sibi determinare, singulari devotione Beatisimam Dei Matrem quotidie colere, fensus externos, praferint oculos caute frenare, & que sunt alia! Hoc audit peccator, & ut sacramentalem absolutionem abblandiatur, etiam promittit: verum & facro tribunali elapsus mox ea adhuc die ad primitam familiaritatem, ad choreas, ad cantharos convolat, edit, bibit, ludit, inebeatur, vomit, ac salutarium monitorum prosrus immemor, in omnem immo-lestiam effunditur, atque eadem peccata reiterat. Sic persigit de die in diem, de mensa in mensu, de anno in annum, in templo est indebet, extra templum magis secularibus inhiat, donec iterum confessurum alium, aliquum confessarium querit, quem novis deceptionibus circumveniat. Interim sicut clavis, per quemlibet mallei-ictum profundius in lignum immersetur; ita per quodvis peccatum mala conuentudo magis radicatur. Quid autem tandem fieri? De hoc ne uno momento cogitat.

4. Ergo ego dicam, quid futurum sit? cum fatus Goliath populo Dei quadrangula diebus illis, cap. 1. Reg. 17. petos ac provocans virum, qui singulariter certamine fecerit congregdi auderet, demum tergiversans alias in arena comparuit juvenis David, non ferreto tho-

rac & lancea, sed baculo, & funda armatis. Arripuit fundum, eaque tanta dexteritate circumdixit, ut lapide frontem gigantis confreret. Eni! juet pronus in terra! Video ingens, fed hoc ipsum quod pronus in faciem considerit, est prouis admirabile: nonne enim David giganteum in fronte percusit? ita est ergo ex violenta ictu superius secidere debuit! Rabbini putant, id factum fuisse per miraculum: verum exstimo ego, grandis sumrum fuisse miraculum, si retro occidisset! quise? quia tunc oculos, quae vivens non nisi terrenis affigere confuerit, mortiens in calum levaverit, quod proutis fuerit infolium. Ergo debuit mori facie pronus in terram, ut mors correspenderet vita, quia, ut ait Abrahams q. 34. non conseruas oculos in calum levare. Et hanc ordinaria conuentudinaria catastrophe dum in vicinio pravis habitibus nullam sibi vim inferunt, & oculos nunquam ad calum, nunquam ad Deum, nunquam ad anima salutem convertunt, etiam in morte non convertere, & sic corpore finali & anima peribant. Eni Christiane, in quantum damnationis periculum adducat aedificia nisi serio incipias expugnare vitam, heu! actum est de te! Dicis forsan, heu! per le jam actum est non possum amplius vincere, conuentudo est nimis radicanter? Erras mi Bone, non enim finali & feriali, sed iuvenilis superanda est conuentudo: audi quid S. Antonius ap. Dauerolt. c. 6. tit. 19. enarrat! Devotus quidam Dei famulus initio fuit conversionis tantas tentationes, tantamque virtutis difficultatem exprimit est, ut rotus pusillanimis ad faculum redire cogitaret. Quondam ad seniorem confili causa tendens, in via incidit in juvenem, qui in agro pronus in terram dormiebat: experseredit illum, quasvitans, quid rerum ageret! an! repulit juvenem, patremque misit me, ut agnum hunc in lolis & sentibus purgarem, sed quis par sit tanto labore? prout dormire, quam manum operi admovevere! dum colloquuntur, superuenient parentes, diximus: En fili, si illud colummodo ipsatum parages, quod exportredo corpore dormiens consolabis, tandem omnem laborem ad finem perduxisse. Hoc audiens illi Dei famulus sibi dicit: putabis, & deinceps ab una virtute ad aliam, ab unius usque victoria ad alteram progressus, brevi ad Christianam perfectionis apicem pervenit. Advertis, quia ratione prava conuentudo superanda sit?

§. II.

5. Deinde homo aedificios non curat tentationes dæmonis, que tamen quanto est vita illius laxior, tanto sunt frequenter. Homo Christianus pietatis studiosus tentatur de die uero vel altera vice, fed repudiantes, ducentes & sèpsum: tentatur in fide per millesimam dubia, tentatur in spe per abjectionem animi & de-

De virtu acedice.

& desperationem, tentatur in charitate per odio, per injusias litas, per injurias & oppressiones proximi: & tamen in his omnibus perinde habet, sive viciat sive vincatur, sive unius five millesimorum scelerum se reum faciat. O quanto anima fuit periculo! Consulamus Scripturam!

6. Patriarcha Abraham fecundus fidelitatis, quod cum Deo pepigit, oblatione animalium fanciuit, similem sibi ipsi maculationem impetratus, si pium intium non esset perfecatus. Id dum egit, ecce descendentes volvuntur super eadem, & abigunt eas Abraham! (Gen. 15.) Theodoreus in Gen. hic, ait per hanc Abraham volvutes abigentes diligenter significarunt fuisse irritum Ägyptiorum crudelitatem, qui pollos ejus, nempe Israëlitas efficerat persecutari. Jam ab agente aves convertimus oculos ad patrem suos. Pistor Pharaonis (C. 40.) in carcere somnium habuit, quod altera die conscipio Joseph in hac verba enarravit: visus fum multi tristis canitris farina super caput habere, & supremo autem canistro, in quo portabam omnes cibos arte pistori fieri solitos, comedenter ave. Pessime somni significatio! subfervebat Joseph: res adhuc dies superfluit, post quo Pharaon aferat caput tuum, ac suspenget te in cruce, & lacernabunt volvutes carnes tuas. Ecce! dum volvutes super carnes delenduntur, & Abraham illas abigit, siccivit hostium declaratur irritus, dum autem pistor illas abigeret negligit, infelicissima mors illi denunciatur. Quid per voluntates aliud denotatur, quam tentationes dæmonis, quibus fidem animam idem identiter molestat? repellere illas res est, que Divinam benedictionem, tolerare illas res est, que Dei supplicia, ipsumque interitum promeretur. O quam felicite nos admonet Apolonus: (Eph. 4.) Nolite locum dare diabolos! quid vult dicere? vult dicere, nos vult dicere, per auditus, per gaudium, aut alium sensu risum aperire, quia non penetrat: verum quidem est, non iles internas impostor initio rorum est petere: locum petiti, sed vix tibi, si dedevis, quia nunquam huic loco acquirebis, sed magis ex magis delabebis: ita Euan decepit; ab initio tantum quidvit, cum Deus illi arboreo prohibuerit? dein prohibitionem suscepit reddidit moniliam tanquam iustitiam dannavit, & denique persuasit, sub fructu vetito omnia bona, immo ipsam Divinitatem delitescere. Eratis hec Dei? O miserum quisquis has volvutes, has mafias non abigit cum Abraham, sed cum pistore loquitur & dormiat?

7. Sed quomodo vincere sunt tentationes? O aliam tanta cum avilitate hanc interrogacionem proponeres, quanta cum promptitudine paratus sum respondere! sancti Patres & spiritus Magistrorum diversas, ealque efficacissimas artes hanc in sem' tibi subministrant! Dicunt, expedicissime vinci tentationes, si statim initio resistas: ad quod trahens illud Prophetas: (Mic. 7. 13. cap. 61. lib. 13. cap. 61. illam convertere, & de-

§. III.

8. Denique homo aedificios non curat Dei Optimi Maximi internas inspirationes ac exteriores monitas. Cum Christus Dominus in monte Oliveti ab irruente impiorum turba caperetur, indignum id ratus Apostolorum Princeps, pro eo, quo in Dei Filium ferebatur, amoris fervore eduxit ex vagina gladium, & Pontificis famulo nomine Malchus, amputavit auriculam, quam mox Benignissimus Dominus de terra attollens scelerato homini sanam, integrumque restituens. (Matth. 26.) Jam queritur, cur indigutissimo nebuloni Christus Dominus tantum beneficium exhibuerit? Percipite rationem: cum paulo post Christus Dominus in domo Caiphæ de sua origine, doctrina, & futuro regno a Pontifice quereretur, & ad interrogata omnia mansuetissime responderet, hic ipse Malchus tam terribilium illi alapam infregit, ut excusum dentibus, & contractis naribus lemianimis in terram conciderit. Postquam autem vires recollegit, crudeliter famularum intutus interrogavit: Cur me ecclasi? quibus verbis, ut notat Simon de Caphæ, lib. 13. cap. 61. illam convertere, & e-

medio iniquitatis eripere combatur, sed irritato conatu, quippe de conversione hujus Malchi nihil confat: probabilitas clamavit: cum Iudeis: Crucifige! crucifige! probabilitas ad mortem Domini operam contulit: probabilitas in die iudicii in damnatorum numero a finitis stabit. Hac omnia in monte Oliveti praevidit Dominus, id est Malchus abscissas auriculas sanavit, ut non posset se ad vocantis Domini vocem, praeceps fuditur excusare, prout in hunc locum expresse animadversit. Leo ap. Speranz. Script. fel. punc. 99. Eni Christiane, quantum Deo dilectipotest spiritualis fuditur? O quoties, cum iurasti, blasphemasti, aut abut turpe peccatum committi, internas Dei voces audiisti. Quid me cadis? O quoties reflexi te Deus, monuisse ut illas militariet validiores, ut ex occasione pessima exires, ut inopi illi charitatis obsequio fucreres, ut flacie concioni interres, ut sincera exomologe peccata expiari, & que sunt similia. Tu tamen saluberrimas voces ex mercadia, & tepiditate neglexisti: va tibi! ex tua culpa venit, si cum Malchus pereas! Scis, que pena Deus neglegunt cælestium inspirationum plœter soleat?

9. In Cantico enarratur, qua ratione Divinus anima Sponsus domum Amata accessevit, & pulsando fores sibi aperiri rogarerit. Aperi mihi sive sponsa mea. (Cant. 4.) Verum illa lavando pedes, & induendo calicos, ne lavatos coquinarerat paulisper cunctabatur, quo deinceps negotio statim curvirit, & retracto pessimo fores aperuit. At ecce Sponsus iam declinaverat, angus transiit. Cur tamto, cum non diutius expectavat? cur sponsum suum præficiens tam avide desideraret subtraxit? Nempe, quia diuturniorum illius momentuum offensio reputavit; *Domini enim, ait Sanctus Ambrosius in Lvc. vole janum tu mons semper invirent patem*. Ita mihi Christiane, Deus internis vocibus te hodie exicit, ut ad audiendum Dei verbum mane confugas, & ideo etiam facio Oratori singulares conceptus, qui ad conversionem tuam faciunt, inspiras, tu tamen steriles & respondes: alia vice ibo, hodie non vacat! Et ecce! alia vice venit amicus, qui te impedit, & ad ludos avocat. Hodie te vocat Deus, ut indulgentias lucreras, & vitam emendas, tu tamen ad jocos & nugas pergis, & salutis negotium proximo festo te peracturum spones! & ecce! subito obnubris agititudine, & ad proximum festum non supervivis. Hodie te vocat Deus, ut sacramentorum perceptione animam expicias, tu tamen ad internas voces oblitus es. Et ecce! dum repentinio morbo occupatus confundens & sacram synaxis inclamas, Iheros haberi non potest. Sic declinas auctoritate sponsus, idemque tibi contingit, quod viatori, qui cum de die dormit, dein a nocte obruitur: idem tibi contingit, quod na-

varcho, qui cum faventes ventos negligit, ta tempestate dein perit: idem tibi contingit, quod marino concili, quod, cum ad rorem cali feso non aperit, dein infuscandum met: volo dicere, ex tua foscoria, ex tua negligientia, ex inspirationam Divinarum contemptu irreparabilem salutis jastrum incurris. Et quia non voluisti cum possisti, dein non poteris, cum voles. Ita non ego difficuro sed Devotissimus Lessius, de Pers. Div. l. 13. c. 15. na. 85. inquit. Ob reprobos, & negligitum Divinarum inspirationem, plenariae Divinae auxiliis mitemur.

10. Epilogus. Quid igitur agendum mihi Christiane? Ah! quid quaris, in id sumptuoso incombam necesse est, ut fervori & vigilantei fides, quam Christus Dominus in Evangelio toties & tam energice incutiat, identem clamitas: Vigilate, & orate, ut non intretis in tentationem! Vigilate & effete parati, quia qua hora non patiens filius hominis veniet! Vigilate, quia nescitis diem neque horam, & que sunt similia? Tua vita & confundendes pravas quod attinet, continuo contra illas pugna, ne ex tua foscoria roborentur & invalecent: sicut enim homo in medio rapidissimi torrentis constitutus, si gressum firmare aut acquiscere vellet, in evidens submersio periculum incidet; ita, sicut S. Gregor. l. 1. pth. c. 35. si confundendium ac passionum impetus ad secundum mundi torrentem nos pertrahit, nisi vincendo, ac mortificando nobis ipsi violentiam illam, quia regnum calorum exigit, facimus, in milie pascere appeti in ipsum damnacionis periculum incidentes. Tentationes damnum, quod concernit, considera totum oculum advertens ut armatum esse: quid dices de illo, qui inimicis potentem ad certamen provocavit, & non in momento fungula ab illo ad necem quatitus, inermis circumiret, nonne dices, illi prodigium vita? sic tua res se habet ab ipso Baptismatis lavacro bellum iniitum infernali dampno, (Barth. ser. 46. m. 27.) & inde nunc plenus incaudita circuit, ut ad noctu[m] quod tibi iniicias fructu; tu tamen adeo inermis ac infirmus es ad eum tentationes, ut idem apud te sit tentari aequaliter: quid fieri? Denique inspirationes. Dei quod attinet, permagnillas habe, quia sapit ab una inspiratione fecundus gradus, a secundo tertius, a tertio quartus, & sic catenatio eterna falsus dependet. Sed quonodo possum sic omnem excutere pigritiam, ut semper vigil ex professore inspirationibus Divinis obediam? Mihi Bone, hanc interrogacionem juvenis quidam anachorita (Soper. Davo. c. 6. lli. 19. n. 13.) suo Magistro Abbatii Alexander propositum, inquit: Pater, video quod ex acedia & tepiditate, que animum meum occupant, in spiritu non proficiam, ideo defterero cogito redire ad seculum! cui respondet: Omni fili, non profici, quia futura vita præmia, aut penas non satis perpendis. Si

De peccato omissionis:

437

frequenter considerares, que Deus diligentibus se in calis, & que peccatoribus in inferno preparari, non tu certe ex defida & tepiditate nullas patueris molestias? Mihi Christiane, id ipsum tibi ad tuam questionem repono: cogita quibus gaudiis fruuntur beati, & quibus suppliciis torqueantur damnati: imaginare tibi quid dicturus aut facturus es, si jam modo in igne eternali ardores: nonne velles diu non? Quaque in orationibus vigilare? nonne velles corporum lejanis usque ad ultimum matrem extenuare? nonne velles omnia tua in egenos distribuere? nonne velles mille mundos pro uno meritorio contritionis acta dare? nonne velles pro recuperaria salute omnia Martyrum tormenta subire? hac inquam, sedulo cogita, & experieris, omnem ex animo acediam ac torpore abstergi. Amen.

Dominica XXII. post Pentecosten.

C O N C E P T U S C X X I I .

De filiis Acadie, peccato omissionis, inconstans, & impudentis.

Quid tibi videatur, licet censum dare Cafari, an non? Matth. 22.

Sicut negatis tributis Iudeis excedio confusis, ita accidia periculosa malum est, quia ex illa o. rimatur peccata omissionis.

1. **U**T Pharisaorum malitia, qua hodie Chriftum circa censem Cafari dandum, vel non dandum tentarunt, bene intellegamus, scindunt est, jam a multis annis hanc controveriam inter Romanos, & Iudeos usque agitat. Ea tempore, quo Salvator in mundum natu est, Cafar Augustus ab universo, sibi subjugato orbe tributum exigere coepit, dicente scriptura (Luc. 2.): Edit editum a Cafaro Augusto, ut descerptur universis orbis: hac descriptio prima facta est a Præfide Syriz Cyrino & Iban annis, ut profiteantur singuli in civitate sua. Econtra hominem quidam e Galilæa oriundus, cui nomen erat Iudas, furrex, atque huic exactio le opotuit, ut prætextu, quod Hebreorum populus nullum in terris Dominum agnoscere, fed solum celorum Monarcham veneraret. Hunc opinioni una pars Iudeorum erat confitens, (Marius in ar. hoc Dom. vesp. 17.) altera dissentens: aliqui patabant, hanc exemptionem, libertatemque sibi competere in reverentiam summi ac veri Dei, quem colebant: ali autem Romanis tributum deberi existimabant, quia pro defensione patrie militant, qui ab hostibus & latronibus se defendunt, & demum quia pacem ac justitiam inter homines conservant, prout videtur est in aliis Apofolorum. Atque hac controversia, Clavis Spicileg. Catech. Conc. Tom. II. Pars II.

6. L

3. **C**onfirmatio. Prima vix ex acedia materia genita, est peccatum omissionis. Quid autem, & quam damnosum sit peccatum omissionis. Ut brevi historiola declarandum venit, quam P. Segneri Infr. Conf. §. 7. narrat. Contigit aliquando, ut Imp. Carolus V. sacerdoti cuidam rurali conficeretur; & postquam se confusa pietate suorum errorum accusaverat, pro more subdidit: Jam nihil amplius recurrat. Quid? subinserebat sacerdos, qui vir fuerat majoris spiritus, ac prudentia, quam exteriora referebat facies, quid? nihil amplius recurrat. Dixit peccata Caroli: diu nunc peccata Cafari! voles ingenue significare, personæ cuius humoris orbis incumbit, fatis non esse, more privatorum se examinare, sed advertendum esse animum ad gravissimas omissiones, qua in tam diversis negotiis, ut bellis affiduis, quibus erat involutus, tributorum electionibus, ministrorum expeditione, Magistrorum electione, pangendi foederibus, statuendis primis aut suppliciis, & aliquoq[ue] publicis intervenient, circa quæ principis animis facile poterat vacillare, qui etiæ foret ex subtilioribus intelligentiis, meminisse tamen debuit, se esse mortalem. Par ratio se haberat de ho-

E 3

mini.

minibus inferioris ordinis, confitentur peccata Caroli, sed non Caesaris, id est, accusant se de aliqui mendacio, de levi detractione, de modica impunitia, aliisque, dum interior subtiliter omnia illa bona, ad qua vel ex iustitia vel ex charitate tenetur. Cur nullam mentionem facit sacerdos, quod non infatuuerit suos, quod sacramenta non nisi in necessitate administrarit, quod penitentes contra relabendis pericula non admonuerit? cur nullam mentionem facit iudex, quod virtutis exemplum non praeferit, quod scandala publica diffimularit, quod si non sibi, saltem suis munera obrudi, & innocentem opprimi permisit? cur nullam mentionem facit Advocatas, quod tabulas seu documenta adversa partis suppresserit, quod ad protractionem item rationes principales subducatur, quod casum justam condemnari nomine domino permitterit? cur nullam mentionem facit Paren's, quod peccata & impudentias liberonrum conuincitur, quod suspecta conuentio in domo non disfubatur, quod proles ad scolas, ad catechesis, ad concionem, ad sacramentorum frequentiam non compulerit, quod denique sollicitus fuerit, ut heredes divites, quam virtutis studioſos relinquat. Nisi prolixum foret omnes errores recensere, quibus Medicis, Praetores, tabularium publicarum scripsi, & Republica Administratrix partibus sui muneri defuit; proinde transebat officiis iustitiae in officiis charitatis, circa plurima etiam negliguntur. Ectenim, ut cetera taceam, nemo fere est divitius, qui calamitatibus pauperum compatiatur: qui in imo tantum abeit miseris open ferri, ut potius omni genere violentiarum exactionum, injuriarum, vexationum, ac contemptum opprimantur. Haec omisiones, & neglectus charitatis peccata tam familiaria multis exercent, ut eorum sensu ad religione jam nulla tangantur, cum tamen tam dilecte Salvator noster profectus sit, se de his rationem coram suis tribunali exactissimum repetitur, dicendo: Matt. 25. Ita maledicti, surios enim, & non desitibz mibi manducare, sitiui, & non desitibz mibi bibere, &c. Audie, quid Ecclesiasticus cap. 39. aiat!

4. Sicut catastrophus ardor invictus, sic in Domini gentes, que non exquisierunt illum: ferro hic est de iustitia, qua Deus serviet in damnatis; igitur adverte, quod haec ari effundetur in gentes que non exquisierunt illum. O quam terribilis fententia! si diceretur illas gentes damnatum iri, que humano sanguine terram inundaverint, & tot innocentum Martym illius militis diris suppliciis interemerint: si diceretur illas gentes damnatum iri, que viserint ut bruta pecora, involute milieis spicantes, ac luxuria fuditatis, non esset admirationi locus: sed dicitur per-

turas gentes, que non exquisierunt Deum, ut intelligas, eodem iustitiae rigore plenti peccata omisionis, quo commissionis. Facit facer textus comparationem catastropham, ut insinuerit, si cut ex catastrophismo tantum osto persona fuerint superflue, ita plurimam hominum patrem ob peccata omisionis inventuram. (Seguri Massa 19. Maii n. 4.) Addit facer textus, sicut ineberavit ardor, ut timorem incutiat illis, qui in suo statu ac officio aridi sunt, nec partes veri Principis, Praetali aut Patris-familias explent. Ve peccatis omisionis?

§. II. Orantur peccata, inconstancia.

5. Altera lethalis vipersa, qua in nido accidit generatur, est peccatum inconstancia. Nunquam observalis, quid in messe Aprilis contingere soleat; ibi nonnunquam tam serena est tempelis, ut sudore & inuabi calo foli aconitumque fulgeat: post horum quadrantem autem nigricantibus nubilius firmamentum obducitur, e quibus fulgura, tonitrus, grondines non sicut panico honinum serroe erumpunt: quia causa hujus rei? nimur ea est, quia foli suis radiis contra hybernam intemperie needum fatis prevalit; hinc inter frigus, & ardorem continuit datus confitetur. Sic multi Christianorum Aprilis initiantur: nonnunquam orant, confitentur, & sacram Synaxis sumunt de devotionis ardore, ut in exortis rapi videantur: verum paulo post in primitis occasiōnēs & peccata prolaphi jacent, perierant, blasphemant, & quidquid nefandum est, contra Deum & proximum committunt. Quia causa hujus inconstanzie? nempe illa, quia in eodem animo frigus & ardor, peccatum & gratia, Christus & B. dialis commorantur: Errat non commoratur, sed continua alternatione fibi succedunt. Vis altam similitudinem?

6. Philofophorum Princeps (Arbor. lib. de administratione nat.) mira enarrat de decreto virtutis generativa in nonnullis viventibus, quia nonnunquam dum generant, degenerant, & quidem tanto magis, quanto virtus generativa a prima sua radice remotor est. Doctrina exemplificat in pullis aquilinis, quorum alter a patre degenerat, & fit ex aquila hailectus: ex hoc poro non halizeti gignuntur, sed phene: ex phenis non phenes generantur, sed milvi: neque etiam milvi procreant aves sui generis, sed diversi, atque hic deinde effunduntur degenerandi modis, propterea quod hec pofremus aves steriles confitentur, & deum impotes moriantur. O quam hoc virtutis generativa decrementum in seculo spiritualibus invenitur apud multos Christianos! quod sciimus, aut novimus, qui initio fuz conversionis fuerunt aquilarum, orantur ardenter, contemplati sunt coelestia, atque animum procul a rebus terrenis in sublimem ad Deum erexitur. Altero anno jam deserunt ehe aquile, & migrant in halizetos, tertio in phenas, quin-